Дело №2-1458/2025

УИД №08RS0001-01-2025-002298-80

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 октября 2025 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Цикировой Г.М.,

при секретаре судебного заседания Танаевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора г. Элисты в интересах неопределенного круга лиц к Обществу с ограниченной ответственностью «Лига» о возложении обязанности заменить трубу водоснабжения, установить насос,

у с т а н о в и л:

прокурор г. Элисты обратился с иском в интересах неопределенного круга лиц к Обществу с ограниченной ответственностью «Лига» (ООО «Лига») о возложении обязанности заменить трубу водоснабжения, установить насос, мотивируя следующим. Прокуратурой г. Элисты по обращению ФИО14 проведена проверка в части довода о ненадлежащем исполнении ООО «Лига» обязательств по техническому присоединению улиц Хулхутинская и Эрмелинская к централизованной сети водоснабжения. В ходе совместного со специалистами МУП «Водоканал» осмотра установлено, что согласно схеме к техническим условиям от 21 октября 2020 года №943 точка подключения определена на существующем водопроводе по ул. Ленина, диаметром 315 мм, слева перед пересечением с ул. М. Эсамбаева. При осмотре смотрового колодца, в котором находится данная точка подключения, установлено, что ООО «Лига» в нарушение выданных ему технических условий произведена врезка в существующий водопровод, диаметром 315 мм путем присоединения трубы меньшего диаметра – 75 мм, вместо предусмотренного техническими условиями от 21 октября 2020 года №943 диаметра в 110 мм. Установлено, фактическое отсутствие подкачивающего насоса в смотровом колодце, так и вблизи него. По сведениям МУП «Водоканал» замена трубы на меньшую по диаметру, а также отсутствие подкачивающего насоса в месте врезки существенно снижают пропускную способность и напор в водопроводной трубе, уходящей в сторону улиц Хулхутинская и Эрмелинская г. Элисты. Перенос подкачивающего насоса в иное место, вдали от точки подключения, также негативно влияет на напор в водопроводной трубе. Прокуратурой города 16 декабря 2024 года в ООО «Лига» внесено представление об устранении выявленных нарушений жилищных прав жителей улиц Хулхутинская и Эрмелинская г. Элисты, однако до настоящего времени ООО «Лига» требования прокуратуры города не выполнены, нарушения не устранены. Указанное свидетельствует о ненадлежащем исполнении ООО «Лига» федерального законодательства и нарушает права жителей улиц Хулхутинская и Эрмелинская г. Элисты на бесперебойное получение коммунальной услуги по водоснабжению. Поскольку допущенные ООО «Лига» нарушения закона затрагивают права и законные интересы не только ФИО14, но и остальных жителей улиц Хулхутинская и Эрмелинская г. Элиста, круг лиц, в защиту прав которых предъявлено исковое заявление является неопределенным. Просит возложить на ООО «Лига» обязанность в течение 2 месяцев с момента вступления решения суда в законную силу выполнить следующие мероприятия: заменить трубу водоснабжения в точке подключения в существующий водопровод диаметром 315 мм с трубы 75 мм на трубу диаметром 110 мм – в соответствии с техническими условиями №943 от 21 октября 2020 года; установить подкачивающий насос в точке подключения в существующий водопровод диаметром 315 мм – в соответствии с техническими условиями №943 от 21 октября 2020 года.

Согласно уточненным искомым требованиям прокурора от 22 сентября 2025 года, в ходе выездного судебного заседания 18 сентября 2025 года, проведенного совместно со специалистами МУП «Водоканал» ФИО3, ФИО11, установлено, что точкой подключения для обеспечения водоснабжения объектов капитального строительства (жилой застройки), расположенных по улицам Хулхутинская и Эрмелинская г. Элисты, является колодец, находящийся около металлического ограждения примерно в 3 м. севернее от пешеходного перехода, ведущего через проезжую часть по направлению к дому №54 ул. Ленина, г. Элисты. При осмотре колодца, в котором находится данная точка подключения, установлено, что ООО «Лига» в нарушение выданных ему технических условий от 21 октября 2020 года №943 произведена врезка в существующий водопровод без установки подкачивающего насоса. Кроме того, ООО «Лига», начиная с водопроводного колодца, расположенного перед пересечением ул. Ленина и ул. Эсамбаева г. Элисты юго-восточнее от вышеназванной точки подключения, до колодца около дома №1 по ул. Эрмелинская, г. Элиста, произведена установка трубы меньшего диаметра – 90 мм вместо предусмотренного техническими условиями от 21 октября 2020 года №943 диаметра в 110 мм. Данные обстоятельства негативно влияют на надежность и бесперебойность водоснабжения объектов капитального строительства (жилой застройки), расположенных по улицам Хулхутинская и Эрмелинская, г. Элиста. Просит возложить на ООО «Лига» обязанность в течение 2 месяцев с момента вступления решения суда в законную силу выполнить следующие мероприятия: заменить трубу водоснабжения, начиная с водопроводного колодца, расположенного перед пересечением ул. Ленина, и ул. Эсамбаева г. Элисты юго-восточнее от точки подключения, до колодца около дома №1 по ул. Эрмелинская, г. Элиста – на трубу диаметром 110 мм.; установить в соответствии с техническими условиями от 21 октября 2020 года №943 подкачивающий насос в точке подключения в существующий водопровод, а именно в колодец, расположенный около металлического ограждения и примерно в 3 м. севернее от пешеходного перехода, ведущего через проезжую часть по направлению к дому №54 ул. Ленина, г. Элисты.

Определениями Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 07 августа 2025 года в качестве третьих лиц привлечены ООО «Строительная компания «Кристаллстрой» (ОГРН 

<

***>), МУП «Элиставодоканал».

В судебном заседании прокурор Бадушев А.М. исковые требования поддержал и просил удовлетворить.

Представитель ответчика ООО «Лига» ФИО15 возражал против удовлетворения исковых требований, пояснив, что прокурором ненадлежащим образом проведена проверка, указан ненадлежащий ответчик. Прокурор обращается в интересах неопределенного круга лиц, однако имеется обращение только представителя ФИО14– ФИО16-Х.А. Разрешения на строительство, разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, по ул. Эрмелинская, Хулхутинская, г. Элиста, подписывал застройщик ООО «СК «Кристаллстрой», ООО «Лига» осуществляло подрядные работы по выполнению земляных работ. Все материалы закупались застройщиком. Технические условия выдаются владельцу земельного участка, в связи с чем в технических условиях №943 от 21 октября 2020 года имеется описка в указании ООО «Лига», допущенные МУП «Элиставодоканал». Работа по водоснабжению производилась в соответствии с проектом водоснабжения, согласованным с начальником ПТО МУП «Элиставодоканал» ФИО1, по которому предусмотрен переход с трубы 110 мм на трубу 90 мм., а также установка насоса не в точке подключения, а в водопроводном колодце вблизи ул. Эрмелинская. Установка насоса дорогостоящего оборудования в колодце точки подключения, куда постоянно пребывает вода, нецелесообразна, функционировать насос не будет. В настоящее время насос отключен, поскольку не решен вопрос о том, кто будет оплачивать электроэнергию. В случае подключения насоса давление воды будет соответствовать нормативу. Считает, что к показаниям свидетелей ФИО3, ФИО10 необходимо относится критически, поскольку данные лица, являются сотрудниками МУП «Водоканал», которое привлечено в качестве третьего лица. Кроме того, истцом пропущен срок исковой давности для подачи иска и не подтвержден сам факт отсутствия давления воды в трубах, не соответствующих нормативам.

Представитель ответчика ООО «Лига» ФИО17 в судебном заседании исковые требования не признал, застройщиком домов по ул. Хулхутинская, 2 и Эрмелинская, 1, г. Элиста было ООО «СК «Кристаллстрой», которое являлось правообладателем земельного участка, ООО «Лига» (ИНН 

<

***>) выполняло земляные работы и укладку труб по водоснабжению указанных домов по устному договору подряда. Весь материал, трубы приобретал застройщик ООО «СК «Кристаллстрой». В указанный период он являлся генеральным директором ООО «СК «Кристаллстрой» (с 2019 года по январь 2025 год) и ООО «Лига» (ИНН 

<

***>). Технические условия по ошибке выданы на ООО «Лига». Работы по водоснабжению произведены в соответствии с проектом водоснабжения. В процессе строительства допускаются изменения в проекте, окончательный проект был согласован с начальником ПТО МУП «Элиставодоканал». Насос установлен вблизи домов Эрмелинская и Хулхутинская, поскольку рядом находилась электрическая сеть, если бы насос установили в точке подключения, то он не был бы сохранен до настоящего времени. По всем требованиям диаметр трубы 90 мм более чем достаточен. Проблема состоит только в насосе, в случае его функционирования, вода будет в достаточном объеме. В случае переноса насоса в точку подключения, за ним никто не будет следить, насос является дорогостоящим. В колодце, где точка подключения всегда находится вода, что приведет в негодность насос. Также давление МУП «Водоканал» снижает, поскольку изношенные трубы, в связи с чем есть вероятность, что по этой причине не доходит вода до указанных жилых домов. За все работы несет ответственность застройщик, не подрядная организация. В 2025 году он продал ООО «СК «Кристаллстрой», документы все передавал правопреемнику. ООО «СК «Кристаллстрой» является в настоящее время собственником насоса, трубопроводных сетей.

Представитель третьего лица ФИО14 – ФИО16-Х.А. просила удовлетворить исковые требования, пояснив, что проживает в доме по ул. Хулхутинская, д. 

<

данные изъяты>, г. Элиста. С момента заселения жители домов по ул. Эрмелинская, Хулхутинская, испытывают затруднения с водой, напор воды очень слабый, неоднократно обращались в МУП «Элиставодоканал», прокурору г. Элисты, в Администрацию г. Элисты с жалобами. Когда были собрания по поводу напора воды в домах, всегда приходил ФИО17, у него находились ключи от колодца, где установлен насос. 

Представитель МУП «Водоканал» ФИО18 просила исковые требования удовлетворить, пояснив, что МУП «Водоканал» образован с октября 2024 года, техническая документация по водоснабжению домов по ул. Хулхутинская, Эрмелинская, г. Элиста не передавались от МУП «Элиставодоканал». На балансе МУП «Водоканал» указанная сеть водоснабжения от точки подключения до домов по ул. Эрмелинская, не состоит. По запросу суда МУП «Водоканал» представлены: технические условия подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям коммунального водоснабжения и канализации №943 от 21 октября 2020 года на жилую застройку по ул. Эрмелинская, д. 1; технические условия подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям коммунального водоснабжения и канализации №796 от 06 декабря 2021 года на жилую застройку по ул. Эрмелинская, д. 3; технические условия подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям коммунального водоснабжения и канализации №845 от 05 декабря 2022 года на жилую застройку по ул. Хулхутинская, д. 4. Иная техническая документация в МУП «Водоканал» отсутствует. Считает, что технические условия №943 от 21 октября 2020 года выдавались ответчику ООО «Лига», поскольку данная организация была подрядчиком ООО «СК «Кристаллстрой».

Представитель третьего лица МУП «Элиставодоканал», надлежащим образом извещенный о времени и месте, не явился.

Представитель третьего лица ООО «СК «Кристаллстрой» ФИО19 в судебном заседании 18 сентября 2025 года пояснил, что 30 января 2025 года ФИО7 заключил договор купли – продажи ООО «Строительная компания «Кристаллстрой» с ФИО17 Новому собственнику были переданы учредительные документы и часть документов по строительству многоквартирного дома по адресу: 

<

...>. Документация на объект по адресу: 

<

...> переданы не были. В связи с чем, ООО «СК «Кристаллстрой» не представляется возможным предоставить проектную документацию по строительству дома блокированного типа. Согласно сведениям, размещенным на официальном сайте Дом РФ, ООО «СК «Кристаллстрой» осуществляло строительство дома, расположенного по адресу: 

<

...> и по адресу: 

<

...>. По проектной декларации, размещенной на сайте Дом РФ ООО «СК «Кристаллстрой» являлось застройщиком, ООО «Лига» являлось генеральным подрядчиком. В п.3.5.2 Декларации указано, что ООО «СК «Кристаллстрой» и ООО «Лига» входили в одну группу с застройщиком, это обусловлено тем, что ФИО17 являлся учредителем и директором ООО «СК «Кристаллстрой», и ООО «Лига».

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, выслушав стороны, допросив свидетелей, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч.2 ст. 3 Федерального закона от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" общими принципами государственной политики в сфере водоснабжения и водоотведения являются: приоритетность обеспечения населения питьевой водой, горячей водой и услугами по водоотведению; обеспечение равных условий доступа абонентов к водоснабжению и водоотведению.

Согласно ст. 18 Федерального закона от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, в том числе, водопроводных и (или) канализационных сетей, к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения (далее также - подключение (технологическое присоединение) осуществляется на основании заявления в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом и правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.1 и ч.2 ст. 52.1 Градостроительного кодекса РФ подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, сетям связи (далее - сети инженерно-технического обеспечения), определение платы за такое подключение (технологическое присоединение) осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике, о теплоснабжении, о газоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, о связи с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Указанные особенности не применяются в случаях технологического присоединения объектов электроэнергетики к электрическим сетям.

Технические условия подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, применяемые в целях архитектурно-строительного проектирования (далее - технические условия), определяются в соответствии с правилами подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения соответствующего вида, утверждаемыми Правительством Российской Федерации (далее - правила подключения (технологического присоединения), и являются обязательными приложениями к договорам о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения соответствующего вида (далее - договоры о подключении (технологическом присоединении), заключаемым лицом, указанным в части 5 или 6 настоящей статьи, с лицом, владеющим соответствующей сетью на праве собственности или ином законном основании (далее - правообладатель сети инженерно-технического обеспечения).

Согласно п.2 Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 N 83, действовавших до 28 февраля 2022 года, в настоящих Правилах используются следующие понятия:

"ресурсы" - холодная вода, используемая для предоставления услуг по водоснабжению

"сети инженерно-технического обеспечения" - совокупность имущественных объектов, непосредственно используемых в процессе водоснабжения и водоотведения. При подключении объектов капитального строительства непосредственно к оборудованию по производству ресурсов либо к системам водоотведения и очистки сточных вод при отсутствии у организации, осуществляющей эксплуатацию такого оборудования, сетевой инфраструктуры указанная организация является организацией, осуществляющей эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения в части предоставления технических условий и выполнения иных действий в соответствии с настоящими Правилами; 

"подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения" - процесс, дающий возможность осуществления подключения строящихся (реконструируемых) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, а также к оборудованию по производству ресурсов;

"технологически связанные сети" - принадлежащие на праве собственности или ином законном основании организациям сети инженерно-технического обеспечения, имеющие взаимные точки присоединения и участвующие в единой технологической системе водоснабжения и водоотведения

"точка подключения" - место соединения сетей инженерно-технического обеспечения с устройствами и сооружениями, необходимыми для присоединения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к системам водоснабжения и водоотведения.

В случае если правообладатель земельного участка намерен осуществить реконструкцию объекта капитального строительства или подключение построенного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и если технические условия для его подключения отсутствовали либо истек срок их действия, а также если истек срок действия технических условий, выданных органом местного самоуправления в составе документов о предоставлении земельного участка, правообладатель в целях определения необходимой ему подключаемой нагрузки обращается в организацию, осуществляющую эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, к которым планируется подключение реконструированного (построенного) объекта капитального строительства, для получения технических условий. (п.6 Правил)

Организация, осуществляющая эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, обязана в течение 7 рабочих дней с даты получения указанного в пункте 8 настоящих Правил запроса определить и предоставить технические условия или информацию о плате за подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения либо предоставить мотивированный отказ в выдаче указанных условий при отсутствии возможности подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения. (п.9 Правил)

Технические условия должны содержать следующие данные:

максимальная нагрузка в возможных точках подключения;

срок подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, определяемый в том числе в зависимости от сроков реализации инвестиционных программ;

срок действия технических условий, исчисляемый с даты их выдачи и составляющий (за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации) при осуществлении деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории не менее 5 лет, а в остальных случаях не менее 3 лет. По истечении этого срока параметры выданных технических условий могут быть изменены. (п. 10 Правил)

Согласно п. 81 Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №644 от 29 июля 2013 года, организация водопроводно-канализационного хозяйства заключает договор холодного водоснабжения, договор водоотведения или единый договор холодного водоснабжения и водоотведения в отношении строящегося объекта на период строительства в соответствии со сроками, процедурами и требованиями к представляемым документам, установленными настоящими Правилами для заключения договора водоснабжения, договора водоотведения, единого договора холодного водоснабжения и водоотведения. Указанные договоры заключаются при наличии у абонента документов, подтверждающих права на земельный участок (в случае отсутствия таких документов при осуществлении строительства, реконструкции в рамках реализации программы реновации жилищного фонда в городе Москве - схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти г. Москвы), разрешения на строительство объекта, включая технические условия подключения объекта капитального строительства к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения, определяющие максимальную нагрузку подключения (технологического присоединения) в порядке, установленном Правилами определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2006 г. N 83 "Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения" (далее - технические условия подключения). Условия и срок действия таких договоров определяются в соответствии с соглашением сторон. В случае заключения договора холодного водоснабжения, договора водоотведения и (или) единого договора холодного водоснабжения и водоотведения в отношении строящегося объекта абонент обязан установить приборы учета воды, сточных вод в точке присоединения этого объекта к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения и контрольные канализационные колодцы. Режим подачи воды и приема сточных вод может отличаться от режима, указанного в технических условиях подключения, и определяется в договоре холодного водоснабжения, договоре водоотведения или едином договоре холодного водоснабжения и водоотведения строящегося объекта на период строительства. После ввода в эксплуатацию объекта строительства договор холодного водоснабжения, договор водоотведения или единый договор холодного водоснабжения и водоотведения заключаются организацией водопроводно-канализационного хозяйства с лицом, обладающим законными правами на объекты капитального строительства, подключенные к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения. В этом случае заключение договора холодного водоснабжения, договора водоотведения или единого договора холодного водоснабжения и водоотведения осуществляется в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами.

Согласно абз.7 п.2 Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, о внесении изменений в отдельные акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской Федерации и положений отдельных актов Правительства Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 N 2130, "технические условия подключения (технологического присоединения) к централизованной системе горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения" (далее - технические условия) - документ, выдаваемый исполнителем в целях архитектурно-строительного проектирования подключаемого объекта и заключения договора о подключении, содержащий информацию об имеющейся возможности подключения подключаемого объекта в пределах указанной в таком документе максимальной мощности (нагрузки) в точках присоединения в пределах указанного в таком документе срока, и являющийся обязательным приложением к договору о подключении.

По смыслу указанных правовых норм, технические условия подключения являются первичным документом, предусматривающим возможность подключения объекта к точке присоединения в пределах максимальной нагрузки.

Как следует из материалов дела, 21 октября 2020 года ответчику ООО «Лига» выданы технические условия подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям коммунального водоснабжения и канализации №943, согласно которым жилая застройка по ул. Эрмелинская, д. 1, должна подключаться к водопроводной сети, материал и диаметр необходимо рассчитывать в проекте не меньше диаметра 110 мм. Для повышения напора в сети в точке подключения предусмотреть установку подкачивающего насоса. Предусмотреть установку пожарного гидранта по адресу: существующий водопровод по ул. Ленина, диам. 315 мм, точка подключения согласно схемы. Особые условия присоединения: в точке подключения к уличной (центральной) сети водопровода и канализации установить Ж\Б или кирпичный колодец диаметром не менее 1м., с люком и с бетонной отмосткой. В точке подключения установить запорную арматуру. В точке подключения установить антимагнитный прибор учета воды диаметром 15 мм., запрещено наличие до узла учета ответвления. Для многоквартирных домов и предприятий установить приборы учета в отдельных помещениях с температурой окружающего воздуха не ниже +5 0С, диаметр согласно проектного решения. До присоединения к сетям заключить договор на отпуск воды и прием сточных вод в абонентском отделе МУП «Элиставодоканал». Проект водопровода и канализации с деталировкой узлов предоставить в ПТО МУП «Элиставодоканал» на согласование. МУП «Элиставодоканал» не гарантирует стабильную подачу воды в весенне-летний период.

Согласно ответам МУП «Элиставодоканал» №1442 от 08 июля 2024 года, №1873 от 05 сентября 2024 года, при строительстве многоквартирного дома по ул. Хулхутинская, д. 2, были выданы технические условия №845 от 05 декабря 2022 года на подключение к сетям водоснабжения застройщику ФИО2. Ранее технические условия на подключение к водоснабжению многоквартирного жилого дома по ул. Эрмелинская, д. №1, №943 от 21 октября 2020 года были выданы ООО «Лига» с указанием установки подкачивающего насоса. ООО «Лига» МУП «Элиставодоканал» выданы технические условия подключения жилой застройки по ул. Эрмелинская, 1, к сетям водоснабжения г. Элисты с точкой подключения к существующему водопроводу диаметром 315 мм по ул. Ленина. Для повышения напора воды в сети на ул. Эрмелинская в точке подключения предусмотреть установку подкачивающего насоса. Застройщиком работы по подключению объекта выполнены, насосная станция (подкачивающий насос) обесточена и не функционирует. При выполнении условий постоянной работы подкачивающего насоса, давление воды у абонентов на ул. Эрмелинская и ул. Хулхутинская будет соответствовать требуемым показателям нормативов.

Из ответа Администрации г. Элисты №1436 от 04 сентября 2024 года следует, что при строительстве многоквартирных домов по ул. Эрмелинская, г. Элисты застройщику – ООО «Лига» были выданы технические условия №943 от 21 октября 2020 года на подключение к сетям водоснабжения с указанием – установить подкачивающий насос по ул. Ленина, г. Элиста. В целях оказания содействия в решении данного вопроса Управлением жилищно-коммунального хозяйства и строительства Администрации г. Элисты был направлен запрос в ООО «Лига» о предоставлении информации по подключению насосной станции, но до настоящего времени информации от застройщика не поступило. 

Согласно акту выездного осмотра от 13 декабря 2024 года комиссией прокуратуры с участием старшего помощника прокурора г. Элисты ФИО9, специалистов МУП «Водоканал» инженера ПТО ФИО3, заместителя начальника абонентского отдела ФИО13, и слесаря аварийно-восстановительных работы ФИО8 в 10 час. проведен выездной осмотр смотрового колодца на водопроводной сети в рамках рассмотрения обращения ФИО14 о нарушении застройщиком технических условий на подключение к водопроводной сети. ООО «Лига» для обеспечения водоснабжения объектов капитального строительства (жилой застройки), расположенных по ул.Эрмелинская, д. 1, получены в МУП «Элиставодоканал» технические условия №943 от 21 октября 2020 года. Требованиями к подключению к водопроводной сети являлись применение труб диаметром не меньше 110 мм, а также для повышения напора в сети установка подкачивающего насоса в точке подключения. В ходе выездного осмотра установлено следующее. Согласно схеме к техническом условиям №943 от 21 октября 2020 года точка подключения определена на существующем водопроводе на ул. Ленина, диаметром 315 мм., слева перед пересечением с ул. М. Эсамбаева. При осмотре данного колодца, в котором находится данная точка подключения установлено, что ООО «Лига» в нарушение требований, выданных ему технических условий произвела врезку в существующий водопровод диаметром 315 мм, присоединив трубу меньшего диаметра – 75 мм, вместо положенных – 110 мм. Ни в смотровом колодце, ни вблизи него не установлено место нахождение подкачивающего насоса. 

Вместе с тем, по результатам проведенного 18 сентября 2025 года судом выездного судебного заседания с участием сторон, представителей МУП «Водоканал» ФИО3, ФИО10 установлено, что вблизи пешеходного перехода на пересечении улиц Эсамбаева и Ленина, г. Элиста расположен первый колодец, где находится точка подключения с установкой трубы диаметром 110 мм. на существующий водопровод по ул. Ленина, диаметром 315 мм., во втором построенном колодце, расположенном юго-восточнее от точки подключения, имеется переход трубы с диаметра 110 мм. на трубу диаметром 90 мм. Указанная труба диаметром 90 мм проложена до ул.Эрмелинская, д. 1. При осмотре третьего колодца, расположенного вблизи дома по ул. Эрмелинская, д. 1, установлено, что в нем имеется обесточенный подкачивающий насос.

Данные обстоятельства также подтверждаются актами осмотра, представленными представителем ответчика ООО «Лига» от 08 июля 2025 года.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО3, начальника производственно-технического отдела МУП «Водоканал», подключение объекта капитального строительства производится в следующем порядке: первоначально подается заявка, в которой указывается объект строительства, количество квартир для определения объема потребления, предоставляются правоустанавливающие документы для составления договора. Технические условия выдаются в течение 30 дней. Далее заказчик заказывает проект водоснабжения, приносит проект на согласование. По итогам строительства подписывается акт ввода объекта в эксплуатацию. По адресу: 

<

...>, была подана заявка на получение технических условий ООО «Лига». Были выданы технические условия, которые предусматривали установку насоса в точке подключения на пересечении улиц Ленина и Эсамбаева, а также диаметр труб не менее 110 мм. Точка подключения находится ниже объекта строительства, в связи с чем предусмотрена установка насоса. Дома по ул. Эрмелинская, 

<

...>, Хулхутинская, 4 присоединяются в существующий водопровод по ул. Эрмелинская, д.1. Точка подключения на всю застройку ул. Эрмелинская и Хулхутинская, г. Элиста находится на пересечении улиц Ленина и Эсамбаева, г.Элиста. Вся техническая документация по подключению к сети водоснабжения по адресам ул. Хулхутинская и Эрмелинская в настоящее время находится у МУП «Элиставодоканал». По итогам выездного судебного заседания 18 сентября 2025 года установлено, что точкой подключения является первый колодец вблизи пешеходного перехода, затем во втором колодце идет сужение трубы с диаметра 110 мм на 90 мм. По акту осмотра прокуратуры неверно определена точка подключения, указан второй колодец, в котором идет сужение. Проект водоснабжения, представленный стороной ответчика, в котором предусмотрен переход с трубы с диаметром 110 мм на трубу с диаметром 90 мм, не соответствует техническим условиям. Насос по техническим условиям должен быть установлен в точке подключения, а фактически установлен вблизи ул. Эрмелинская, г. Элиста. По техническим условиям предусмотрено, что труба с диаметром 110 мм. должна быть протянута до ул. Эрмелинская, без изменения диаметра. Сужение диаметра трубы и установка насоса на ул. Эрмелинская, влияют на пропускную способность и давление воды в домах ул. Эрмелинская и Хулхутинская.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО20, начальника отдела капитального строительства МУП «Водоканал», ранее работавшего инженером производственно-технического отдела МУП «Элиставодоканал» с 2014 года по 2023 год, он помнит, что при строительстве домов по ул. Эрмелинская и Хулхутинская приходил представитель застройщика ФИО17, ему предложили подключиться к магистральной трубе на пересечении улиц Ленина и Эсамбаева, с условиями установки насоса в точке подключения и установкой трубы диаметром не менее 110 мм. Установка насоса в колодце вблизи улицы Эрмелинская г. Элиста является нецелесообразной, поскольку вода до данного колодца может не поступить. Проект водоснабжения, представленный в материалы дела, предусматривающий переход с диаметра трубы 110 мм на трубу диаметром 90 мм., не соответствует техническим условиям №943 от 21 октября 2020 года. 

Показания свидетелей ФИО3, ФИО10 судом признаются надлежащими доказательствами по делу, поскольку данные показания отвечают требованиям ст.ст.55, 59, 60 ГПК РФ, не противоречат друг другу, иным доказательствам, заинтересованности свидетелей в исходе дела не было установлено. Сам по себе факт нахождения свидетелей в трудовых отношениях с третьим лицом МУП «Водоканал» бесспорно не свидетельствует об их заинтересованности в исходе дела, доказательств, ставящих под сомнение показания свидетелей, ответчик не представил. Кроме того, свидетели были предупреждены судом об уголовной ответственности по ст.ст. 307 - 308 УК РФ, о чем отобрана подписка, которая приобщена к материалам гражданского дела.

16 декабря 2024 года в ООО «Лига» прокурором г. Элисты направлено представление об устранении нарушений законодательства в сфере долевого строительства, согласно которому замена трубы меньшего диаметра и отсутствие подкачивающего насоса в месте врезки существенно влияют на пропускную способность и наличие напора в водопроводной трубе, уходящей в сторону улиц Хулхутинская и Эрмелинская. Требует безотлагательно рассмотреть указанное представление с участием прокурора и принять конкретные меры к устранению выявленных нарушений закона, причин и условий, им способствующих. 

На указанное представление ООО «Лига» ответом №12 от 25 февраля 2025 года сообщило, что застройщиком блокированных одноэтажных жилых домов с мансардным этажом, расположенным по адресу: 

<

...>, являлось ООО «Строительная компания «Кристаллстрой». ООО «Лига» было подрядной организацией производящей ряд строительных работ, в том числе работы по подведению системы водоснабжения и канализации. В соответствии с проектом «Водоснабжения одноэтажного 4 секционного блокированного жилого дома по ул. Хулхутинская в г. Элиста РК», выполненным ООО «Проектно-сметное бюро РК» в 2020 году, ООО «Лига» выполнило монтаж трубопровода от ул. Ленина с пересечением ул. Эсамбаева к домам по ул. Эрмелинская и ул. Хулхутинская, в соответствии со спецификацией отраженной в проекте, от водопроводной трубы, диаметром 315 мм., выполнив врезку и присоединив трубу диаметром 110 мм., выполнив узел запирающей арматуры и сделав переход на трубу диаметром 90 мм. Проект был согласован с МУП «Элиставодоканал» 17 ноября 2020 года начальником ПТО ФИО1. В связи с тем, что линия электропередач домов по ул. Хулхутинская и Эрмелинская, г. Элиста проходит рядом с ними, АО «Энергосервис» выделил линию для насоса повышающего давления вблизи этих домов. Насос был установлен и работал до того времени пока все жители домов по ул. Хулхутинская и ул. Эрмелинская не стали собственниками своих жилых домов и земельных участков. После этого было предложено создать товарищество собственников жилья, чтобы принять на баланс этот насос и платить плату за электроэнергию. В связи с тем, чтобы не было разворовано дорогостоящее оборудование электронная часть была снята для хранения. В связи с чем, сообщает, что ООО «Лига» не является застройщиком строительных объектов по ул. Хулхутинская и ул. Эрмелинская, и не подписывало ни одного договора долевого участия, не может отвечать по обязательствам другой фирмы. Водопровод был сделан в соответствии с проектом, в который были вынесены коррективы по переносу повышающего давление насоса в место присоединения электрических сетей. При получении разрешения на ввод в эксплуатацию в декабре 2020 года был подписан акт приемки водопровода и канализации МУП «Элиставодоканал», замечаний не было.

Согласно разрешениям на строительство №08-RU08301000-28-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-29-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-30-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-25-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-26-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-27-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-31-2020 от 14 мая 2020 года, №08-RU08301000-22-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-23-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-24-2020 от 13 мая 2020 года, №08-RU08301000-4-2020 от 27 января 2020 года, №08-RU08301000-5-2020 от 27 января 2020 года, №08-RU08301000-6-2020 от 27 января 2020 года, №08-RU08301000-7-2020 от 27 января 2020 года, разрешение на строительство блокированных одноэтажных домов с мансардным этажом по адресу: РК, 

<

...> (1-ая очередь строительства, 10 ед., 2-ая очередь строительства, 10 ед., 3-ая очередь строительства, 8 ед.,), 

<

...> (2-ая очередь строительства, 10 ед., 1-ая очередь строительства, 10 ед., 4-ая очередь строительства, 4 ед., 3-ая очередь строительства, 10 ед.), 

<

...> (1-ая очередь строительства, 10 ед., 2-ая очередь строительства, 10 ед., 3-ая очередь строительства, 8 ед.), 

<

...> (4-ая очередь строительства, 2-ая очередь строительства, 3-ая очередь строительства, 1-ая очередь строительства) выдавалось ООО Строительства компания «Кристаллстрой».

Разрешения на ввод объекта в эксплуатацию №№08-14-24-2023, 08-14-22-2023, 08-14-25-2023 от 08 августа 2023 года на блокированные одноэтажные дома с мансардным этажом по адресу: РК, 

<

...> (1-ая очередь строительства, 10 ед., 2-ая очередь строительства, 10 ед., 3-ая очередь строительства, 8 ед.,) выдавались ООО «Лига» (ИНН 

<

***>); разрешения на ввод объекта в эксплуатацию №№08-RU08301000-52-2020, 08-RU08301000-53-2020, 08-RU08301000-54-2020, 08-RU08301000-55-2020 от 30 декабря 2020 года на блокированные одноэтажные дома с мансардным этажом по адресу: РК, 

<

...> (2-ая очередь строительства, 10 ед., 1-ая очередь строительства, 10 ед., 4-ая очередь строительства, 4 ед., 3-ая очередь строительства, 10 ед.) – ООО «Строительская компания «Кристаллстрой»; разрешения на ввод объекта в эксплуатацию №№08-14-1-2023, 08-14-7-2023, 08-14-6-2023 от 31 января 2023 года, 30 марта 2023 года на блокированные одноэтажные дома с мансардным этажом по адресу: РК, 

<

...> (1-ая очередь строительства, 10 ед., 2-ая очередь строительства, 10 ед., 3-ая очередь строительства, 8 ед.) – ИП ФИО2; разрешения на ввод объекта в эксплуатацию №№08-RU08301000-58-2020, 08-RU08301000-56-2020, 08-RU08301000-59-2020, 08-RU08301000-57-2020 от 30 декабря 20220 года на блокированные одноэтажные дома с мансардным этажом по адресу: РК, 

<

...> (4-ая очередь строительства, 2-ая очередь строительства, 3-ая очередь строительства, 1-ая очередь строительства) – ООО «Строительская компания «Кристаллстрой». 

Технические условия подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям коммунального водоснабжения и канализации №943 от 21 октября 2020 года на жилую застройку по ул. Эрмелинская, д. 1, выдавались ООО «Лига» (ИНН 

<

***>).

Как видно из технических условий подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям коммунального водоснабжения и канализации №796 от 06 декабря 2021 года на жилую застройку по ул. Эрмелинская, д. 3, они выдавались ФИО6. Подключение к водопроводной сети к существующему водопроводу по ул. Эрмелинская, диам. 50 мм., точка подключения согласно схемы. Материал и диаметр труб рассчитать в проекте.

Из технических условий подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям коммунального водоснабжения и канализации №845 от 05 декабря 2022 года на жилую застройку по ул. Хулхутинская, д. 4, следует, что они выдавались ФИО2. Подключение к водопроводной сети к существующему водопроводу по ул. Эрмелинская, диам. 50 мм., точка подключения согласно схемы. Материал и диаметр труб рассчитать в проекте.

Согласно актам соответствия построенного объекта капитального строительства техническим условиям на устройство систем холодного и горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации от 23 января 2023 года представители застройщика ФИО2 и МУП «Элиставодоканал» произвели осмотр и приемку в эксплуатацию системы холодного, горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации на объекте: блокированные одноэтажные жилые дома с мансардным этажом по адресу: РК, 

<

...> (1-ая очередь строительства, 10 ед., 2-ая очередь строительства, 10 ед., 3-ая очередь строительства, 8 ед.) установили, что монтаж систем и оборудования соответствуют проекту и техническим условиям, выданным МУП «Элиставодоканал» №845 от 05 декабря 2022 года. 

Согласно актам соответствия построенного объекта капитального строительства техническим условиям на устройство систем холодного и горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации от 03 июля 2023 года представители застройщика ФИО12 и МУП «Элиставодоканал» произвели осмотр и приемку в эксплуатацию системы холодного, горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации на объекте: блокированные одноэтажные жилые дома с мансардным этажом по адресу: РК, 

<

...> (1-ая очередь строительства, 10 ед., 2-ая очередь строительства, 10 ед., 3-ая очередь строительства, 8 ед.,) установили, что монтаж систем и оборудования соответствуют проекту и техническим условиям, выданным МУП «Элиставодоканал» №807 и №807/1 от 27 октября 2022 года. 

Согласно актам соответствия построенного объекта капитального строительства техническим условиям на устройство систем холодного и горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации от 24 ноября 2020 года и 07 декабря 2020 года представители застройщика генеральный директор ООО «Строительная компания «Кристалстрой» ФИО17 и МУП «Элиставодоканал» произвели осмотр и приемку в эксплуатацию системы холодного, горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации на объекте: блокированные одноэтажные жилые дома с мансардным этажом по адресу: РК, 

<

...> (2-ая очередь строительства, 10 ед., 1-ая очередь строительства, 10 ед., 4-ая очередь строительства, 4 ед., 3-ая очередь строительства, 10 ед.) установили, что монтаж систем и оборудования соответствуют проекту и техническим условиям, выданным МУП «Элиставодоканал» №943 от 21 октября 2020 года. 

Согласно актам соответствия построенного объекта капитального строительства техническим условиям на устройство систем холодного и горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации от 07 декабря 2020 года представители застройщика генеральный директор ООО «Строительная компания «Кристалстрой» ФИО17 и МУП «Элиставодоканал» произвели осмотр и приемку в эксплуатацию системы холодного, горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации на объекте: блокированные одноэтажные жилые дома с мансардным этажом по адресу: РК, г. Элиста, ул. ул. Хулхутинская, д. 2 (4-ая очередь строительства, 2-ая очередь строительства, 3-ая очередь строительства, 1-ая очередь строительства) установили, что монтаж систем и оборудования соответствуют проекту и техническим условиям, выданным МУП «Элиставодоканал» №943 от 21 октября 2020 года. 

Иная техническая документация по водоснабжению жилых домов по ул. Эрмелинская и Хулхутинская, г. Элиста, на неоднократные запросы суда, не была представлена ни сторонами, ни третьими лицами.

Как видно из ответа на запрос конкурсного управляющего МУП «Элиставодоканал» ФИО4 запрашиваемая информация о технологическом присоединении потребителей у конкурсного управляющего отсутствует. В подтверждение представлены акты приема – передачи документов, в числе которых отсутствует техническая документация по подключению к сети водоснабжения и канализации объектов жилой застройки по адресам: ул. Эрмелинская, №1 и №3, ул. Хулхутинская, д. №2, №4.

Согласно ответам на запрос Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики РК от 02 сентября 2025 года, Министерства по строительству, транспорту и дорожному хозяйству РК от 03 сентября 2025 года, техническая документация по подключению к сети водоснабжения и канализации объектов жилая застройка по адресам: 

<

...>, и 

<

...>, и д. 4, отсутствует. 

Таким образом, с учетом представленных доказательств, суд приходит к выводу о том, что ООО «Лига» (ИНН 

<

***>) выдавались технические условия №943 от 21 октября 2020 года, предусматривающие диаметр трубы присоединения не менее 110 мм, а также установку подкачивающего насоса в точке подключения. 

Вместе с тем, указанные условия ответчиком при выполнении работ по подключению к системе водоснабжения жилой застройки по ул. Эрмелинская, д. 1, г. Элиста, не выполнены. Последующие жилые дома по ул. Хулхутинская, д. 2 и д.4 и Эрмелинская, д. 3 г. Элиста присоединялись к водопроводной сети от первой точки подключения. Отсутствие насоса в точке подключения и установка трубы меньшего диаметра повлекло за собой снижение пропускной способности и напора в водопроводной трубе, нарушение прав жителей улиц Эрмелинская и Хулхутинская, г. Элиста.

Доводы ответчика на то, что ООО «Лига» не является надлежащим ответчиком по делу, ответчиком является застройщик ООО «СК «Кристаллстрой», технические условия ошибочно выданы на подрядчика ООО «Лига», подрядная организация осуществляла только земляные работы, суд находит необоснованными.

Из материалов дела следует, что разрешения на строительство, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию по адресу Эрмелинская, 1, и Хулхутинская, 2, выдавались ООО «СК «Кристаллстрой». В период с 2019 года по январь 2025 года генеральным директором ООО «СК «Кристаллстрой» являлся ФИО17, который также являлся и в настоящее время является генеральным директором ООО «Лига» (ИНН 

<

***>). Подрядной организацией на выполнение работ ООО «СК «Кристаллстрой» являлась ООО «Лига». В 2025 году компания ООО «СК «Кристаллстрой» продана и в настоящее время генеральным директором ООО «СК «Кристаллстрой» с 17 февраля 2025 года согласно выписке из ЕГРЮЛ является ФИО5. Из письменных возражений представителя третьего лица ООО «СК «Кристалстрой» следует, что документация по жилым домам по ул. Эрмелинская и Хулхутинская, г. Элиста прежним руководителем не передавалась, ООО «Лига» являлось генеральным подрядчиком ООО «СК «Кристаллстрой». 

Акты приема - передачи объектов системы водоснабжения жилых домов по ул. Эрмелинская и Хулхутинская, г. Элиста и документов по данным объектам новому собственнику организации, представителем ответчика ФИО17 не представлены. 

ООО «Лига» (ИНН 

<

***>) как подрядчику ООО «СК «Кристаллстрой» были выданы технические условия №943 от 21 октября 2020 года, что не противоречит положениям п.6 Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 N 83.

Согласно пояснениям ФИО17 в судебном заседании договор подряда между ООО «СК «Кристаллстрой» и ООО «Лига» был заключен в устной форме, что исключает возможность проверить суду предмет, условия, права и обязанности сторон в указанном договоре. 

Вместе с тем, из ответа ООО «Лига» на представление прокурора от 25 февраля 2025 года следует, что именно ООО «Лига» (ИНН 

<

***>) выполнила монтаж трубопровода от ул. Ленина с пересечением ул. Эсамбаева к домам по ул. Эрмелинская и Хулхутинская, г. Элиста в соответствии с проектом. ООО «Лига» вблизи домов по ул. Эрмелинская и Хулхутинская установлен насос повышающего давления, который в связи с тем, что не решен вопрос об оплате электроэнергии в настоящее время не функционирует.

При этом из указанного ответа не следует, что ООО «Лига» выполняло только земляные работы.

Отсутствие товарищества собственников жилья, которому необходимо передать в собственность насос, и которое будет разрешать вопросы по сохранности насоса и оплате электроэнергии при его эксплуатации, а также вероятность приведения в негодность насоса либо его хищения, в случае установки его в точке подключения, не могут служить основанием выполнения работ в нарушение технических условий.

Довод ответчика о том, что работы выполнены в соответствии с проектом водоснабжения, суд находит несостоятельными.

Согласно проекту на объект «Водоснабжение 1-но этажного 4-х секционного блокированного жилого дома с мансардным этажом по ул. Хулхутинская в г. Элиста РК», согласованного представителем МУП «Элиставодоканал» ФИО1, предусмотрен переход с трубы диаметра 110 мм. на трубу 90 мм, протяженностью до ул. Эрмелинская, г. Элиста. 

Вместе с тем, первичным документом, который является основой проекта это выданные технические условия, а не на оборот. Проект водоснабжения подключаемого объекта должен соответствовать техническим условиям. Доказательств внесения изменений в технические условия №943 от 21 октября 2020 года, стороной ответчика не представлено. Согласно показаниям свидетелей ФИО3, ФИО10 в судебном заседании проект водоснабжения, представленный стороной ответчика, не соответствует техническим условиям. 

В наименовании проекта указан адрес Хулхутинская в г. Элиста, не ул. Эрмелинская, на которую выдавались технические условия №943 от 21 октября 2020 года, а также в данном проекте отсутствует указание на установку насоса вблизи ул. Эрмелинская, г. Элиста, как это произведено фактически и по утверждениям ответчика в соответствии с проектом. 

Как видно из актов соответствия построенного объекта капитального строительства техническим условиям на устройство систем холодного и горячего водоснабжения и выпусков внутренней канализации от 24 ноября 2020 года, 07 декабря 2020 года, подписанных представителем ООО «СК «Кристаллстрой» ФИО17 и начальником ПТО МУП «Элиставодоканал» ФИО1, произведен осмотр и приемка в эксплуатацию систем холодного, (горячего) водоснабжения на объекте: блокированные одноэтажные жилые дома с мансардным этажом (4 ед.) по адресу: 

<

...>, и установлено, что монтаж систем и оборудования соответствует проекту и техническим условиям №943 от 21 октября 2020 года. При этом проект водоснабжения 1-но этажного 4-х секционного блокированного жилого дома с мансардным этажом по ул. Эрмелинская, д.1, в г. Элиста, суду ответчиком не представлен.

Следовательно, при приемке в эксплуатацию системы водоснабжения установлено соответствие работ именно техническим условиям №943 от 21 октября 2020 года.

Вопреки утверждениям представителя ответчика об отсутствии у прокурора права на предъявление требований в защиту неопределенного круга лиц, поскольку в данном случае круг лиц определен, и это жители указанных домов, основан на ошибочном толковании норм процессуального права.

В силу ч.1 ст.45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределённого круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В соответствии с п. 4 ст. 27, п. 3 ст. 35 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" прокурор вправе обратиться в суд с заявлением, если этого требует защита прав граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, когда нарушены права и свободы значительного числа граждан.

При реализации предоставленных действующим законодательством полномочий прокурор самостоятелен в выборе мер прокурорского реагирования.

Требования прокурора заявлены не только в интересах жильцов указанных жилых домов, но и иных граждан, пользующихся водопроводной линией от пересечения ул. Ленина и Эсамбаева, до ул. Эрмелинская.

Утверждения представителя ответчика о том, что не представлено доказательств несоответствия давления воды в жилых домах по ул. Эрмелинская и Хулхутинская, опровергаются обращением жителей указанных домов. 

Ссылку представителя ответчика на то, что истек срок исковой давности для предъявления иска, поскольку приемка объектов системы водоснабжения произведена в 2020 году, суд находит необоснованной.

В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 ГК РФ. 

Согласно ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Из представленных материалов следует, что 04 июня 2024 года в генеральную прокуратуру РФ поступило обращение по поводу водоснабжения улиц Хулхутинская и Эрмелинская, г. Элиста. 18 ноября 2024 года поступило обращение в прокуратуру г. Элисты о возложении обязанности на застройщика улиц Эрмелинская и Хулхутинская, установить насос в соответствии с техническими условиями. 13 декабря 2024 года произведена выездная проверка, где выявлено нарушение технических условий на подключение к водопроводной сети, ООО «Лига». В связи с чем, срок исковой давности подлежит исчислению с 13 декабря 2024 года с момента установления факта нарушения технических условий по подключению системы водоснабжения домов улиц Эрмелинская и Хулхутинская, г. Элиста. К моменту подачи иска 3-хлетний срок исковой давности не истек.

Поскольку прокурор г. Элисты, действующий в интересах неопределённого круга лиц, освобождён от уплаты государственной пошлины при подаче иска, что предусмотрено в Налоговом кодексе РФ, то в соответствии с частью 1 ст. 103 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец освобождён, взыскивается с ответчика, не освобождённого от уплаты судебных расходов, в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

В силу ст. 103 ГПК РФ, ст. 333.19 Налогового кодекса РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец освобожден, подлежит взысканию ответчика в бюджет г. Элисты Республики Калмыкия в размере 20000 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования прокурора г. Элисты в интересах неопределенного круга лиц к Обществу с ограниченной ответственностью «Лига» о возложении обязанности заменить трубу водоснабжения, установить насос – удовлетворить. 

Возложить обязанность на Общество с ограниченной ответственностью «Лига» (ИНН 

<

***>) в течение 2 месяцев с момента вступления решения суда в законную силу выполнить следующие мероприятия: заменить трубу водоснабжения, начиная с водопроводного колодца, расположенного перед пересечением ул. Ленина, и ул. Эсамбаева г. Элисты юго-восточнее от точки подключения, до колодца около дома №1 по ул. Эрмелинская, г. Элиста – на трубу диаметром 110 мм.; установить в соответствии с техническими условиями от 21 октября 2020 года №943 подкачивающий насос в точке подключения в существующий водопровод, а именно в колодец, расположенный около металлического ограждения и примерно в 3 м. севернее от пешеходного перехода, ведущего через проезжую часть по направлению к дому №54 ул. Ленина, г. Элисты.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Лига» (ИНН 

<

***>) в доход бюджета г. Элиста расходы по оплате государственной пошлины в размере 20000 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Калмыкия в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Элистинский городской суд Республики Калмыкия.

Председательствующий Г.М. Цикирова

Решение в окончательной форме изготовлено 22 октября 2025 года.